
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    15

DEL         20 gennaio 2020

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO BIBLIOTECARIO CAT. D. NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- il Comune di Pianezza, al fine di dare attuazione alla programmazione triennale del fabbisogno del
personale, ha stabilito di procedere all' indizione di un concorso per l'assunzione di n. 1 Istruttore
Direttivo Bibliotecario – cat. D, non avendo sortito risultati positivi il preventivo esperimento della
procedura di reclutamento personale ex art. 34 bis comma 1 D. Lgs. 165/2001;
- con propria determinazione n. 390 del 30.09.2019 si approvava il bando di concorso per esami per
la copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato di un Istruttore Direttivo Bibliotecario –
cat. D, dando atto che venivano rispettati i limiti assunzionali previsti dalla normativa vigente in
materia di spesa del personale;
- con successiva propria determinazione n. 510 del 24.12.2019 si approvava l’elenco dei candidati
ammessi al concorso pubblico.

Viste le norme contenute nel Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 07.12.2012 ed in particolare il titolo IV
Sezione 1 – "Norme di accesso all'impiego e modalità concorsuali, requisiti di accesso" e per quanto
non espressamente previsto, le disposizioni contenute nel D.P.R 9.5.1994, n. 487 e s.m.i.

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  57,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  ss.mm.ii.  “le
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno
un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui
all' articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis …”.

Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che
l'atto  di  nomina  della  commissione  di  concorso  deve  essere  inviato,  “entro  tre  giorni,  alla
consigliera  o  al  consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all'ambito  territoriale
dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni
contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo
di trenta giorni. ...omissis...”.



Richiamato l'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che esclude coloro
che siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo
I del titolo II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l'accesso o la selezione a
pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria.

Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 76 del “Regolamento comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi" deve essere composta da:
- il responsabile del settore interessato alla copertura del posto messo a concorso, che la presiede;
- da due componenti, esperti nelle materie oggetto del colloquio e di categoria almeno pari a quella
del posto da coprire, secondo le modalità di cui all'art. 9, comma 4, del D.P.R. 487/1994.
Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente inserito nell'Ufficio Perosnale.

Ritenuto  pertanto  di  nominare,  a  garanzia  delle  norme  in  materia  di  pari  opportunità,  la
Commissione esaminatrice come segue:

• Presidente:
- Responsabile del Settore Servizi alla Persona: Dott. Guardabascio Gianluca
• Membri esperti:
- Direttore Bibliotecario Comune di Nichelino: Dott.ssa Pilati Loredana
- Responsabile della Biblioteca Comune di Rivoli: Dott.ssa Prunello Laura
• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Stefania Guiffre – Responsabile Settore Affari Generali

Dato atto  che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con note prot. n. 473 del
09.01.2020 e 621 del 13.01.2020, è stata rispettivamente richiesta al Comune di Rivoli e al Comune
di  Nichelino  l’ autorizzazione  allo  svolgimento  dell'incarico  di  componente  della  Commissione
Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento per la Dott.ssa Prunello Laura e per la
Dott.ssa Pilati Loredana.

Richiamato  l’art.   76,  comma 10 del  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei
Servizi,  che  prevede che  ai  componenti  esterni  all'Amministrazione,  che  rivestano  l'incarico  di
componenti  di  Commissioni  Esaminatrici  siano  corrisposti  i  compensi  previsti  dal  Decreto  del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.03.1995.

Rilevato che in merito ai compensi per la partecipazione alle commissioni per i pubblici concorsi
l’art.3 comma 12 della Legge 56/2019 stabilisce che “Gli incarichi di presidente, di membro o di
segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico
impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di
appartenenza e ferma restando in questo caso la necessita' dell'autorizzazione di cui all'articolo 53
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in
ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione
presso cui presta servizio o su designazione della stessa.”

Preso atto che la Corte dei Conti Lombardia, con parere 440/2019, ritiene che la previsione del
citato comma 12, art. 3 non incide sulla retribuibilità dei compensi, ma sulle modalità di erogazione
e gestione degli stessi in quanto gli incarichi di presidente o membro o segretario di commissione
d’esame di concorso pubblico vanno gestiti in maniera diversa da quelli disciplinati ai sensi dell’
art. 53 del D.Lgs. 165/2001, essendo gli stessi conferiti in ragione dell’ ufficio ricoperto.
D’altra parte, secondo il Collegio, una diversa e più restrittiva lettura della disciplina contenuta nei
commi 12 e 14 dell’art. 3, tendente ad affermare la possibilità di compensare tali incarichi solo per
il  personale  dirigente,  oltre  che  presentare  profili  di  illegittimità  costituzionale  e  disparità  di
trattamento  tra  personale  dirigenziale  e  non,  contrasterebbe  con  l’impianto  dell’ art.  3  che  ha
previsto  l’aggiornamento  dei  compensi  nell’  evidente  presupposto  della  retribuibilità  di  tali
incarichi.

Ritenuto, pertanto di riconoscere ai componenti esterni della Commissione esaminatrice come sopra
formata un compenso lordo presunto pari presunti € 280,00, sulla base della citata interpretazione



della Corte dei Conti in merito all’applicazione dell’art. 3 commi 12,13,e 14 della Legge 56/2019,
impegnando  la  cifra  complessiva  di  €  560,00,  sul  bilancio  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  -
Esercizio 2020.

Preso atto che il Ministero dell'Interno,  con decreto 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta
ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019, ha disposto il differimento del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 ed è
stato autorizzato, per il medesimo periodo, l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del
D.Lgs. 267/2000.

Il citato articolo 163 del D.Lgs. 267/2000 prevede che, nel corso dell’esercizio provvisorio, non è
consentito il  ricorso all’indebitamento,  esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art.  222 del
D.Lgs.  267/2000,  e  gli  enti  possono  impegnare  esclusivamente  spese  correnti,  eventuali  spese
correlate  riguardanti  partite  di  giro,  lavori  pubblici  o  interventi  aventi  caratteristica  di  somma
urgenza.

Il 5° comma del predetto articolo precisa che, sempre in esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo
degli  stanziamenti  del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti  delle somme già impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell'importo accantonato al  fondo
pluriennale vincolato. Sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti.

Rilevato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nell’ambito  delle  competenze  della
sottoscritta in qualità di Responsabile del Settore Affari Generali in cui è inserito l’ufficio personale,
come nominata con Decreto del Sindaco n. 4 del 21.05.2019.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2. Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice, in ottemperanza a quanto previsto
dall’art. 76 del regolamento organizzazione uffici e servizi e dagli articoli 35, 3° comma lett.
e), 35 bis e 57 del D.Lgs. 165/2001, come segue:

• Presidente:
- Responsabile del Settore Servizi alla Persona: Dott. Guardabascio Gianluca

• Membri esperti:
- Direttore Bibliotecario Comune di Nichelino. Dott.ssa Pilati Loredana



• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Stefania Guiffre – Responsabile Settore Affari Generali

3. Di incaricare l’Ufficio Personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai
componenti della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le
dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99
eagli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità).

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento ai
componenti  esterni  della  Commissione  Esaminatrice,  è  stato  acquisito  idoneo
provvedimento  di  autorizzazione  all'esercizio  di  incarichi  esterni  da  parte  dell’ Ente  di
appartenenza, ed in particolare dai Comuni di Nichelino e di Rivoli.
\

5. Di riconoscere, sulla base dell’interpretazione fornita dalla Corte dei Conti Lombardia in
merito all’ art. 3 commi 12, 13 e 14 della Legge 56/2019, come esplicitato in premessa, che
a ciascuno dei componenti esterni della suddetta Commissione esaminatrice un compenso
lordo pari a presunti € 280,00.

6. Di impegnare la spesa complessiva nascente dal presente provvedimento, individuata in via
presuntiva  in  €  560,00  al  Cod.  05.02.1.101  (Cap.  712/10)  del  Bilancio  Pluriennale
2020/2022 - Esercizio 2020.

7. La  presente  determinazione  diventa  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267.

8. Di dare atto che sono rispettati i limiti imposti dall’art.  163, 3° e 5° comma, del D.Lgs.
267/2000,  per il periodo di durata dell’esercizio provvisorio.

9. Di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009) e che
l'esigibilità della prestazione viene a scadere nell' esercizio finanziario 2020 secondo i criteri
previsti dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4/2 del D.lgs
118/2011.

10. Di  trasmettere  al  consigliere  regionale  di  parità,  in  via  telematica  all'indirizzo
segreteriaCP@regione.piemonte.it, copia del presente atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis,
del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii..

A norma dell’art.  8 della legge 241/1990 e s.m.e i.  si rende noto che il responsabile del
procedimento  è  la  dr.ssa  GUIFFRE  Dott.ssa  Stefania,  Responsabile  del  Settore  Affari
Generali.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

Estremi Contabili

Accertamento                                  

Prenotazione Impegno                           

Impegno                                   

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   20 gennaio 2020
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: FILIPPI MANUELA
Proposta Determinazione n. 7



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 22 gennaio 2020

Pianezza, lì 22 genaio 2020               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo


